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Etunimi ei ole vain käytännöllinen eti-
ketti. Se voi muokata ja kuvastaa identi-
teettiämme. Nimen valitsevat tyypillisesti 
vanhempamme, emme me itse. Millä pe-
rustein vanhemmat sitten valitsevat ni-
miä lapsilleen, ja millaisia identiteettejä 
he nimenvalinnallaan rakentavat? Ja ke-
nen identiteetistä oikeastaan on kyse? 

Näitä kysymyksiä tarkastelee Emi-
lia Aldrin Uppsalan yliopistossa keväällä 
2011 tarkastetussa väitöskirjassaan. Lä-
hinnä sosio-onomastiikan eli sosioling-
vistisen nimistöntutkimuksen kentälle 
sijoittuvassa työssä hyödynnetään inno-
vatiivisesti muitakin metodeja, muun 
muas sa keskustelunanalyysia. Sosio-ono-
mastiikkaa ja laveammin myös sosioling-
vistiikkaa on tutkimuksessa tarvittu en-
nen kaikkea nimenannon sosiaalisen re-
levanssin ymmärtämiseksi ja analysoi-
miseksi. 

Etunimiä ja nimenantoa on aiemmin-
kin tutkittu sosio-onomastisista näkökul-
mista. Suomessa ennen kaikkea Eero Ki-
viniemi (esim. 2006) on selvittänyt muun 
muassa nykysuomalaisten etunimien va-
lintaperusteita lähinnä kirjallisten aineis-
tojen avulla. Muussa pohjoismaisessa ni-
mistöntutkimuksessa vastaavia töitä ei 
kuitenkaan juuri ole tehty; sen sijaan on 
tarkasteltu nimenvalintaa historiallis-
ten aineistojen valossa (esim. Gustafsson 

2002; Lif 2004; Suomesta esim. Arjava 
2005; Kotilainen 2008). Aldrinin työ on 
ensimmäinen pohjoismainen väitöskirja-
tutkimus, jossa käsitellään etunimen an-
toa nykyaikana. 

Tutkimuksen tavoitteena on selvittää, 
mikä on etunimen valinnan rooli iden-
titeetin rakentamisessa – ja mikä se on 
ruotsalaisille vanhemmille 2000-luvun 
alussa. Tällä tavoin pyritään myös kas-
vattamaan tietoa nimenvalinnasta so-
siaalisena tekona. Tutkimuskysymyksiä 
on neljä. Ensiksi selvitetään, millä tavoin 
etunimenvalintaa voi tarkastella identi-
teettinäkökulmasta ja missä määrin iden-
titeettiteoreettinen viitekehys soveltuu 
nimenantotilanteiden tarkasteluun. Toi-
seksi tavoitteena on kuvata niitä identi-
teettejä, joita nimenantoprosessissa luo-
daan. Kolmantena tutkimustavoitteena 
on kuvata ja selvittää sitä, millä tavoin 
identiteetin luominen tapahtuu. Tällöin 
tutkitaan sitä, millaisia nimeä, nimenva-
lintaa ja nimikeskusteluja koskevia näkö-
kulmia vanhemmat ottavat lähtökohdik-
seen ja käyttävät identiteettejä raken taes-
saan. Neljänneksi selvitetään vielä sitä, 
kenen identiteettiä – vanhempien vai lap-
sen – nimenvalinnan myötä rakennetaan. 
Kaikkiaan Aldrinin tutkimustavoitteita 
voi pitää relevantteina, kiinnostavina ja 
vieläpä hyvin muotoiltuina. 

Tutkimuksen keskeisiä käsitteitä ovat 
identiteetti, asemointi (positionering) ja 
resurssit. Yksilön identiteetti nähdään 
dynaamisena, kolmella tasolla (paikal-
lisella, mikro- ja makrotasolla) ilmenty-
vänä prosessina. Paikallisella tasolla kyse 
on suhteellisen pysyvistä identiteeteistä, 
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jotka usein myös toistuvat vanhempien 
keskustellessa nimenvalinnasta. Vanhem-
mat ovat myös jossakin määrin tietoisia 
näistä identiteeteistä ja orientoituvat ak-
tiivisesti niihin. Mikrotason identiteet-
tejä puolestaan luodaan satunnaisemmin 
ja tiedostamattakin keskusteluissa. Mak-
rotason identiteettejä taas luodaan suh-
teessa makrososiaalisiin rakenteisiin. Yk-
silö voi myös asemoida itsensä eri tavoin, 
ja konkreettisessa tilanteessa yksilöllä on 
käytettävissä lukuisia erilaisia ilmaisu-
mahdollisuuksia ja suhtautumistapoja. 
Valitsemalla jonkin vaihtoehdon yksilö 
myös asemoi itsensä tietyllä tavalla, esi-
merkiksi tavalliseksi tai originelliksi. Re-
surssit ovat puolestaan niitä kielellisiä 
keinoja, joita yksilö käyttää luodakseen 
sosiaalisia positioita. Tutkimuksessa kes-
keisiä ovat kasvojen säilyttämistä koske-
vat keinot (ansiktsaktiviteter), prestiisi, 
sopeuttaminen (ackommodation) ja kate-
gorisoinnit.

 
Kaksi osatutkimusta

Millä tavoin identiteettien rakentamista 
sitten voi tutkia etunimien valinnan 
avulla? Aldrin lähestyy kysymystä kah-
den Göteborgissa tekemänsä osatutki-
muksen avulla. On syytä huomata, että 
Göteborgin tilanne ei välttämättä vastaa 
yleisruotsalaista tilannetta. Tekijä itsekin 
huomauttaa, kuinka suurkaupungin omi-
naispiirteiden vuoksi tuloksia ei voi yleis-
tää kaikkialla muualla Ruotsissa päteviksi 
(s. 44).  

Ensimmäinen osatutkimus on kvanti-
tatiivinen kyselytutkimus. Tavoitteena on 
ollut selvittää, millaisia yleisiä malleja ja 
normeja vanhemmat nimenvalintaan liit-
tävät ja miten nämä mallit kytkeytyvät so-
siaalisten positioiden luomiseen paikalli-
sella ja mikrotasolla. Tutkimuksen kyse-

lylomake lähetettiin Göteborgissa syksyllä 
2007 kaikkiin niihin talouksiin, joihin oli 
syntynyt lapsi toukokuun 1. päivän ja ke-
säkuun 21. päivän välillä samana vuonna. 
Lomakkeessa oli 21 nimenvalintaa kos-
kevaa kysymystä ja 15 taustakysymystä. 
Taustakysymykset auttoivat sopivien so-
siaalisten muuttujien löytämisessä, joiksi 
valikoituivat ikä, koulutus, asumismuoto, 
kieli ja lapsen sukupuoli. Vastausprosentti 
ja tutkimuksessa käyttökelpoisten vastaus-
lomakkeiden määrä oli melko suuri: 61 % 
(621/1021). Kyselylomakeaineisto analysoi-
tiin liki pitäen samalla tavoin kuin perin-
teisessä variaation tutkimuksessa, ja tar-
kasteltavana oli yksi muuttuja (esimerkiksi 
äidin ikä) kerrallaan. 

Toisen osatutkimuksen aineistona on 
haastatteluja, jotka on analysoitu kva-
litatiivisin metodein. Aldrin on tutki-
nut, millä tavoin vanhemmat keskuste-
luissa aktiivisesti neuvottelevat nimiin 
ja nimen antomalleihin kytkeytyvistä so-
siaalisista merkityksistä ja suhteista ja 
myös luovat niitä. Samalla hän on selvit-
tänyt, miten tämä merkitysten rakenta-
minen kytkeytyy yhteen itsen ja muiden 
asemoinnin kanssa. 

Vuosina 2008 ja 2009 tehtyihin ryh-
mähaastatteluihin osallistui yhteensä 23 
vanhempaa, 18 äitiä ja 5 isää. Kaikki haas-
tatellut isät olivat haastateltujen äitien 
puolisoita. Harmillisesti Aldrin ei kiinnitä 
huomiota tähän asiaan, vaikka olisi ollut 
kiinnostavaa analysoida puolisoiden vuo-
rovaikutusta. Informantit asuvat neljällä 
eri alueella, joista kahta luonnehditaan 
yläluokkaisiksi ja kahta alaluokkaisiksi. 
Tätä alueiden kahtiajakoa ei kuitenkaan 
kommentoida tarkemmin, eikä saatuja 
tuloksia pohdiskella tästä näkökulmasta. 

Nimiä ja nimenvalintaa koskevat 
haastattelut olivat puolistrukturoituja ja 
niissä esiintyivät seuraavat teemat: inspi-
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raation lähteet, nimenvalinnan kriteerit, 
nimi ja maku sekä nimen merkitys lap-
sen tulevaisuudelle. Analyysissä Aldrin 
hyödyntää neljää toisiinsa limittyvää me-
todia, jotka ovat sisällönanalyysi, vuo-
rovaikutussosiolingvistiikka, kategoria-
analyysi ja keskustelunanalyysi. Tosin 
Aldrin ei tohdi – viisaasti – kutsua mene-
telmäänsä keskustelunanalyysiksi, vaan 
puhuu keskustelunanalyysistä vaikut-
teita saaneesta analyysista (konversations-
analytiskt inspirerad analys). Analyysissa 
kontekstiksi hahmotetaan laajempi koko-
naisuus kuin keskustelunanalyysissa; tällä 
kohden Aldrin nojautuu vuorovaikutus-
sosiolingvistiikan käytäntöön. Lisäksi 
Aldrin ei ole litteroinut keskusteluaineis-
toaan keskustelunanalyysin konventioi-
den mukaisesti vaan on tyytynyt melko 
karkeaan litterointiin. 

Sosio-onomastiikan kentällä  
ja vieressä

Teoreettisesti tutkimus nojaa ennen kaik-
kea sosio-onomastisen nimistöntutki-
muksen ja sosiolingvistiikan perintee-
seen, jota on höystetty identiteettiteoreet-
tisilla ja keskustelenanalyyttisilla näkö-
kulmilla. Aldrin nimenomaan sisällyttää 
identiteettiteorian ja keskustelunanalyy-
sin kuvaukset sosiolingvististen lähtö-
kohtien alle. Tämän voi tulkita niin, että 
nämä kaksi nähdään sosiolingvistiikan 
kenttään kuuluvina. Vaikka ratkaisun voi 
nähdä osin teknisenä, aiheuttaa se hie-
man hämmennystä. Sosiolingvistiikan ja 
keskustelunanalyysin suhdetta olisikin 
tullut pohtia ja käsitellä tarkemmin.   

Nimiteoreettiset ja sosiolingvistiset 
näkökulmat yhdistyvät tutkimuksessa oi-
valtavalla tavalla. Jäin kuitenkin kaipaa-
maan vieläkin syvällisempää onomastista 
näkemystä sosiolingvistisen rinnalla. 

Aldrin olisi voinut syventää nimi teo riaan 
ja nimikäytäntöihinkin kytkeytyviä nä-
kökulmia ja esimerkiksi peilata tulok-
siaan nimilakia ja hyvää etunimikäytän-
töä vasten. 

Nimiteorian osalta Aldrinille on kes-
keistä se, että identifioivan funktion 
ohella nimellä on muitakin funktioita. 
Tässä Aldrin viittaa ennen kaikkea ruot-
salaiseen Thorsten Anderssoniin, joka 
on esittänyt nimien funktioina emotiivi-
sen, ideologisen ja yhteisöllisen funktion 
(1996). Nämä funktiot tulevat usein esiin 
Aldrinin väitöskirjassa. Ei varmasti olisi 
ollut pahitteeksi, jos Aldrin olisi ottanut 
huomioon muun muassa Paula Sjöblo-
min (2006, 2008) esiin nostamat, M. A. 
K. Hallidayn systeemis-funktionaalisesta 
analyysista ammentavat funktiot. 

Aldrin esittelee myös kattavasti aiem-
paa sosio-onomastista – ennen kaik-
kea henkilönnimiaiheista – tutkimusta. 
Hämmentävän suoraviivaisesti hän to-
teaa, että sosio-onomastiikassa tutkimus-
kohteina ovat valtaosin olleet henkilönni-
met (s. 22). Tarvittaisiin kuitenkin perus-
teellinen sosio-onomastiikan alan kuvaus 
ja (määrällinen) arviointi ennen kuin 
näin voidaan todeta, vallankaan ilman 
yhtä ainoaa lähdeviitettä. 

Aldrin on tarkastellut nimenantoa 
aiem paa tutkimusta hienosyisemmin. 
Hän esittelee myös uuden termin, joka 
on nimenantoprosessi. Kyse on siitä, 
että nimenvalinta ei tapahdu yhtäkkiä 
vaan useista vaiheista koostuvana pro-
sessina. Termi tulee epäilemättä tarpeel-
lisena tutkimuksen käyttöön. Prosessin 
ensimmäinen vaihe on Aldrinin kuvauk-
sessa inspiraatiovaihe. Tällöin vanhem-
mat osin tietoisesti ja osin tiedostamat-
taankin etsivät potentiaalisia nimiä tai 
kiinnittävät niihin huomiota. Todellisuu-
dessa kyseinen vaihe voi kestää pidem-
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päänkin kuin tutkimuksessa on kuvattu. 
Inspiraatiovaihetta elävät monet sellaiset-
kin, jolle oman lapsen saaminen ei vielä 
ole ajankohtaista. Monille nuorille nai-
sille nimien pohdinta ja maistelu on vuo-
sikausien harrastus.  

Tavallinen vai originelli? 

Mitä väitöskirjan tulokset sitten kerto-
vat nimenvalinnasta? Aineiston mukaan 
vanhempien useimmin käyttämiä posi-
tioita ovat seuraavat: tavallinen tai origi-
nelli, traditionaalinen tai moderni, käy-
tännöllinen tai esteettinen ja ruotsalais-
orientoitunut, kansainvälisesti orientoi-
tunut tai ulkomaalaisorientoitunut. Näitä 
positioita kuvaillaan ja analysoidaan 
työssä seitsemän kappaleen ja noin 160 
sivun verran. Kaikkiaan työssä on 13 kap-
paletta ja noin 250 sivua. 

Jokaisessa analyysiluvussa annetaan 
esimerkkejä positioiden molemmista 
päistä, esimerkiksi traditionaalisesta ja 
modernista. Esimerkiksi yhdessä haas-
tattelussa (s. 101) eräs äiti kertoo, että hän 
halusi antaa lapselleen ”hieman klassi-
semman nimen”. Tällainen kategorisointi 
on myös tapa selventää sitä, millaisista 
nimistä hän pitää. Kun hän kategorisoi 
antamansa nimen ”klassiseksi”, ilmentää 
hän samalla pysyvyyden ja perinteiden 
tärkeyttä ja asemoi itsensä tradionaali-
seksi. Analyysissa Aldrin ottaa huomioon 
myös makrososiaalisten muuttujien (ikä, 
koulutus, asumismuoto, kieli, lapsen su-
kupuoli) merkityksen, mutta ainoastaan 
kyselyaineiston avulla.

Vanhemmat voivat joskus ilmentää 
erityisiä ja hyvinkin yksilöllisiä elämän-
tyylejä nimenvalinnan ja nimikeskus-
telujen myötä. Vanhemmat voivat esi-
merkiksi asemoida itsensä kiinnostu-
neiksi kirjallisuudesta, musiikista, eloku-

vasta, luonnosta ja ympäristöstä, urhei-
lusta, historiasta, mytologiasta, kunin-
kaallisista ja uskonnosta. Toisaalta van-
hemmat voivat myös eksplisiittisesti ot-
taa etäisyyttä joistakin elämäntyyleistä, 
esimerkiksi työväenluokkaisuudesta 
(esimerkiksi välttämällä nimiä Conny, 
Ronny ym.) tai pintajulkisuuden henki-
löistä. Vanhemmat voivat myös toivoa 
lapselleen erityistä elämäntapaa nimen-
valinnan myötä. Tällöin kyse on lähinnä 
tietyistä persoonallisuuden piirteistä, 
tulevista ammatillisista tavoitteista tai 
mahdollisuudesta kansainväliseen elä-
mään ja liikkuvuuteen. Joskus vanhem-
mat haluavat nimenvalinnallaan myös 
välttää sitä, että lapsi joutuisi kiusatuksi. 

Positioita käsitellään väitöskirjassa 
yksi kerrallaan. Koska vanhemmat kui-
tenkin usein yhdistelevät eri posi tioi ta, 
analysoidaan myös tätä. Käy muun 
muas sa ilmi, että äidin ikä on se makro-
sosiaalinen muuttuja, jolla on suurin vai-
kutus paikallisten positioiden rakentami-
seen. Vanhemmat äidit ovat esimerkiksi 
nuorempia äitejä useammin asemoineet 
itsensä nimenantajina tavallisiksi, tradi-
tionaalisiksi ja ruotsalaisorientoituneiksi. 

Työssä keskustellaan myös siitä, ke-
nen identiteettiä nimenvalinnan ja nimi-
keskustelujen myötä oikein rakennetaan. 
Usein kyse on vanhempien itsensä posi-
tioista, mutta osa vanhemmista on pohti-
nut myös lapsen tulevaisuutta kytköksissä 
nimenvalintaan. Kaikkiaan työssä osoite-
taan vakuuttavasti, kuinka vanhemmille 
itse nimeä tärkeämpää on usein nimestä 
ja nimenvalinnasta keskusteleminen ja 
nimenvalinnan perusteleminen. 

Lopuksi

Emilia Aldrinin väitöskirja nimenvalin-
nasta on innovatiivinen ja tärkeä tutki-
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mus. Työn kysymyksenasettelu ja tavoit-
teet ovat raikkaita, ennakkoluulottomia 
ja miellyttävällä tavalla kunnianhimoisia. 
Aldrin on onnistunut uudistamaan ni-
mistöntutkimuksen näkökulmia ja me-
todeja. Hän ei kuitenkaan hylkää alan 
perinteitä, vaan kytkee oman tutkimuk-
sensa osaksi pohjoismaista ja kansainvä-
listä onomastiikkaa. Tutkimuksessa on 
kauneusvirheensä, joita edellä olen ku-
vannut. Niiden merkitystä ei kuitenkaan 
pidä liiaksi korostaa.

Nimistöntutkimusta on toisinaan syy-
tetty tarpeettomasta itsenäisyydestä ja 
erillisyydestä sekä haluttomuudesta tai 
ehkä kyvyttömyydestäkin ottaa muuta 
kielentutkimusta huomioon. Aldrinin 
väitöskirjaa ei voi tästä moittia. Se ottaa 
monipuolisesti ja innovatiivisesti huo-
mioon muun kielentutkimuksen, lähinnä 
sosiolingvistiikan ja keskustelunanalyy-
sin. Lopputuloksena on tieteellisesti kor-
keatasoinen ja vaikuttava työ. Työstä on 
varmasti malliksi ja inspiraation lähteeksi 
pohjoismaisessa ja kansainvälisessä tutki-
muksessa. 

Terhi Ainiala
etunimi.sukunimi@helsinki.fi
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